

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 34.546 DE 14 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução mensal de desembolso.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.757, de 14 de agosto de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, que dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social; e CONSIDERANDO o Decreto nº 26, de 7 de março de 2019, que abre crédito suplementar com recursos do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR na Programação Orçamentária e no Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal de Contas do Estado a fonte 0301 - Recursos Ordinários/Exercícios Anteriores, conforme abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO	
PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA FONTE MARÇO	
1222 - CONTROLE EXTERNO	Outras Despesas Correntes 0301 743.400,00
Investimentos	0301 682.800,00
TOTAL	1.426.200,00

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 14 de março de 2019.

CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR

Presidente em exercício

Protocolo: 423882

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2019

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando Memorando nº 010/2019 da Escola de Contas Alberto Veloso - ECAV (fl. 25), Parecer nº 251/2019 da Procuradoria (fls. 33 - 34) e Manifestação da Secretaria de Controle Interno nº 64/2019 (fl. 36 - 38), fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da BWB - Negócios Publicitários Ltda - EPP, para contratação de 13 (treze) assinaturas do jornal "O Diário do Pará", para o exercício 2019.

Belém, 12 de abril de 2019.

Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 423940

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00573

Valor Total: R\$ 12.908,52

Data de Emissão: 11/04/2019

Objeto:

Aquisição de materiais, conforme Pregão Eletrônico nº03/2019, Memorando nº05/2019 - CSA e Expediente nº: 2018/10721-5.

- Copo descartável para Água 180 ML,, branco, normatizado ABNT/NBR 14.865.

Lote nº01

- Caneta esferográfica cor azul, cor azul, corpo transparente, sextavada, devendo esta atender o padrão de desempenho e qualidade atestado pelo órgão competente, INMETRO. Quantidade:1.000, Preço unitário: R\$0,42, Preço total: R\$420,00.

- Caneta esferográfica cor azul, cor vermelha, corpo transparente, sextavada, devendo esta atender o padrão de desempenho e qualidade atestado pelo órgão competente, INMETRO. Quantidade:200, Preço unitário: R\$0,42, Preço total: R\$84,00.

- Caneta esferográfica cor vermelha, espessura escrita fina devendo esta atender o padrão de desempenho e qualidade atestado pelo órgão com-

petente, INMETRO. Quantidade:108, Preço unitário: R\$1,59 Preço total: R\$171,72.

- Caneta marca texto na cor verde fluorescente, PILOT LUMI COLOR ou melhor qualidade, devendo esta atender o padrão de desempenho e qualidade da marca de referência com similaridade atestada pelo órgão competente, INMETRO. Quantidade:204, Preço unitário: R\$0,78 Preço total: R\$159,12.

Lote nº02

- Clips colorido para papel, em metal pintado, nº 2/0, caixa com 100 unidades.

Quantidade:30 cx, Preço unitário: R\$3,05 Preço total: R\$91,50.

- Clips colorido para papel, em metal niquelado, nº 2/0, caixa com 100 unidades, marca ACC ou de melhor marca.

Quantidade:100 cx, Preço unitário: R\$2,07 Preço total: R\$207,00.

- Clips colorido para papel, em metal niquelado, nº 4/0, caixa com 50 unidades, marca ACC ou de melhor qualidade.

Quantidade:50 cx, Preço unitário: R\$2,07 Preço total: R\$103,50.

- Clips colorido para papel, em metal niquelado, nº 6/0, caixa com 50 unidades, marca ACC ou de melhor qualidade.

Quantidade:50 cx, Preço unitário: R\$2,98 Preço total: R\$149,00.

- Colchete de fixação, material aço, tratamento superficial latonado, Nº 05, caixa com 72 unidades, marca ACC ou melhor qualidade.

Quantidade:20 cx, Preço unitário: R\$2,20 Preço total: R\$44,00.

- Colchete de fixação, material aço, tratamento superficial latonado, Nº 08, caixa com 72 unidades, marca ACC ou melhor qualidade.

Quantidade:20 cx, Preço unitário: R\$3,40 Preço total: R\$68,00.

- Colchete de fixação, material aço, tratamento superficial latonado, Nº 12, caixa com 72 unidades, marca ACC ou melhor qualidade.

Quantidade:50 cx, Preço unitário: R\$4,68 Preço total: R\$234,00.

- Colchete de fixação, material aço, tratamento superficial latonado, Nº 15, caixa com 72 unidades, marca ACC ou melhor qualidade.

Quantidade:50 cx, Preço unitário: R\$7,18 Preço total: R\$359,00.

Lote nº03

- Envelope tipo ofício branco, 23 cm x 11 cm, 75g/m², sem timbre.

Quantidade:300, Preço unitário: R\$0,25 Preço total: R\$75,00.

- Envelope tipo saco, branco, 36 cm x 26 cm, 75g/m², sem timbre.

Quantidade:500, Preço unitário: R\$0,29 Preço total: R\$145,00

- Envelope tipo saco, branco, 28,2 cm x 20 cm, 75g/m², sem timbre.

Quantidade:500, Preço unitário: R\$0,21 Preço total: R\$105,00

- Envelope branco, 09 cm x 14 cm, 75 g/m², sem timbre

Quantidade:1000, Preço unitário: R\$0,22 Preço total: R\$220,00

- Envelope branco, 19 cm x 12,5 cm 75 g/m², sem timbre

Quantidade:1000, Preço unitário: R\$0,27 Preço total: R\$270,00

- Envelope branco, 16cm x 11,5 75cm g/m², sem timbre

Quantidade:1000, Preço unitário: R\$0,05 Preço total: R\$50,00

- Etiqueta autoadesiva para impressora laser, cor branca, medindo 25,4 mm x 101,6 mm, 20 etiquetas por folha, embalagem com 25 folhas, marca Pimaco ou similar.

Quantidade:40, Preço unitário: R\$8,90 Preço total: R\$356,00

- Etiqueta autoadesiva para impressora laser, cor branca, medindo 138,11 mm x 106,36 mm, 04 etiquetas por folha, embalagem com 25 folhas, marca Pimaco ou de melhor qualidade.

Quantidade:80, Preço unitário: R\$8,90 Preço total: R\$712,00

Lote nº04

- Capa plástica para encadernação, 210 mm x 297 mm, A-4, capa transparente ou fumê e contra capa preta, (jogo).

Quantidade:400, Preço unitário: R\$0,45 Preço total: R\$180,00

- Espiral para encadernação, 09 mm de diâmetro, em plástico transparente, PVC semirrígido, com comprimento de 33 cm.

Quantidade:300, Preço unitário: R\$0,09 Preço total: R\$27,00

- Espiral para encadernação, 12 mm de diâmetro, em plástico transparente, PVC semirrígido, com comprimento de 33 cm.

Quantidade:100, Preço unitário: R\$0,10 Preço total: R\$10,00

- Espiral para encadernação, 14 mm de diâmetro, em plástico transparente, PVC semirrígido, com comprimento de 33 cm.

Quantidade:100, Preço unitário: R\$0,15 Preço total: R\$15,00

- Espiral para encadernação, 23 mm de diâmetro, em plástico transparente, PVC semirrígido, com comprimento de 33 cm.

Quantidade:100, Preço unitário: R\$0,23 Preço total: R\$23,00

- Pasta classificadora, material cartolina plastificada, gramatura 480 g/m², com grampo e trilho em PVC, largura 230 mm, altura 320 mm. Cores (verde, azul e amarela).

Quantidade:400, Preço unitário: R\$1,09 Preço total: R\$436,00

- Pasta com elástico plastificada, gramatura 480 g/m², comprimento 357 mm, largura 235 mm, Cores (verde, azul e amarela)Quantidade:1000, Preço unitário: R\$1,25 Preço total: R\$1.250,00

- Pasta cartão duplo, 480 g/m², formato 350 mm x 230 mm, com grampo e trilho plástico.

Quantidade:100, Preço unitário: R\$1,20 Preço total: R\$120,00

- Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombo 80 mm,